ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

           A finalidade deste procedimento para que haja instalação de uma

Delegacia Especializada de Crimes Contra o Meio Ambiente, no município de

Conde.

  O crescimento do desmatamento ilegal neste município vem

crescendo de forma exponencial, principalmente, em razão da especulação

imobiliária, sem nenhum respeito a áreas de preservação permanente ou

pertencente a áreas indígenas

           Com isso, a instalação de uma Delegacia de Proteção de Crimes

contra o Meio Ambiente seria primordial no sentido de adotar medidas

necessárias para investigação, prevenção, repressão e apurando as infrações

penais lesivas ao Meio Ambiente, incluindo-se os atos lesivos a fauna, pesca,

flora, poluição, ordenamento urbano e patrimônio cultural.

                      Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 12 de maio de 2023.

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Governador do Estado da Paraíba, João Azevedo Lins, para que haja
instalação de uma Delegacia Especializada de Crimes Contra o Meio
Ambiente, no município de Conde.

JUSTIFICATIVA

3.696